郑安监管〔2018〕66号

关于对“五一”期间安全生产值班值守情况的

通    报

各县（市、区）安监局，局属各单位、机关各处室：
为切实做好“五一”期间安全生产值班值守工作，4月29日-5月1日，市局采取实地暗查暗访

和电话抽查的方式，对县（市、区）安监局值班情况进行了检查。现将有关情况通报如下：

一、好的方面

（一）值班值守工作严格。“五一”期间，在市局值班室三天的电话抽查中，15个县（市、区）安监局严格落实了领导干部外出请假制度和领导带班制度，并按照报定的节日值班表，做到带班领导在岗在位；值班人员切实坚守工作岗位，严格遵守值班制度，做好值班记录和交接班工作，认真落实零报告制度，确保了值班期间应急联动机制完善，信息渠道畅通，突发紧急情况处置及时准确。在郑州市委办公厅、市政府办公厅下发的第4期、第5期值班通报中，对市局的值班工作进行了表扬。

（二）暗查暗访效果明显。三天来，全市共派出各级各类安全生产暗查暗访组94个、291人，共暗查暗访各级值班室10个，值班人员全部在位，暗查暗访企业255家，查处一般隐患227处，并要求逐项整改。登封、新密、新郑、荥阳、中牟、二七、管城、金水、上街在完成暗查暗访工作的同时，及时向市局微信群报送了相关工作图片、信息，做到了留痕管理。

（三）党风廉政建设落实。“五一”期间，各级值班值守人员能够严守纪律、廉洁自律，全市安全生产监管系统未发生违反中央八项规定精神和市纪委监委“八个严禁”事件，树立了安监系统的良好形象。

二、存在问题

检查中发现的问题，主要表现在以下三个方面：一是个别单位值班人员责任心不强，值班记录要素不全，对本单位值班安排部署情况不甚了解，且值班室卫生脏乱差；二是部分单位在暗查暗访工作力度不够，仅仅停留于落实上级文件层面，在对辖区企业检查时走过场，检查企业数量少、隐患零排查、行政零处罚，形成“上热中温下凉”现象，没有引起企业的高度重视。三是一些单位的值班室功能不完善，值班值守制度、设备落后，应对突发事件的协调性、联动性需要进一步增强，不能适应形势需要。

三、几点要求

（一）要规范值班管理。各单位要牢固树立值班值守工作无小事的思想，加强对值班人员的培训、教育、督查等工作，确保值班人员全面履行好值守责任；加大投入，及时更新值班室设备，进一步提升值班室功能，适应全市安全生产监管形势需要。
（二）要健全值班制度。结合本地实际，完善法定节假日期间、上级举办重要会议活动时期、国内外重要政治敏感期、防汛防火关键时期、重大灾害和突发事件发生时期的常态化值班工作制度，强化值班力量，从严从实做好值班工作。

（三）要强化责任落实。各单位要认真总结本次安全生产值班值守工作中好经验、好做法，及时对相关值班人员进行表扬；对市局检查中发现的问题，逐一对照、压实责任、搞好整改，持续提升安全生产值班值守工作水平。
2018年5月2日

郑州市安全生产监督管理局办公室           2018年5月2日印发